
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.516  23Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº161/2023 SAGA/SESPA DE 21 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA, no uso de suas atri-
buições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus termos administrativos, nos termos dos Decretos Estaduais n° 733 e 
780/2013; e o teor da Cláusula Quinta do Termo de Convênio nº. 04/2023 
e os autos do processo nº 2023/771202
R E S O L V E:
Revogar a designação das servidoras Márcia Regina Lima Ferreira (titular), 
matrícula nº 5966801/1 e Nilba Nilza Monteiro Silva (suplente) matrícula 
n°5558220/3 ambas com lotação no DOASGE/DDRA/SESPA, designadas 
através da Portaria n°139/2023 SAGA/SESPA, de 11 de Julho de 2023, 
publicada no DOE em 12 de Julho de 2023;
Designar em substituição, os servidores Benedito Harrilson da Silva Oliveira 
(titular), matrícula nº5062519/2 juntamente com Vera Lúcia Almeida Da-
mous (suplente),matrícula nº119032/1, ambos lotados no DOCA 4°CRS/
SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do Convênio 
supracitado, mediante a elaboração de relatórios de acompanhamento de 
execução física do objeto do Convênio, e emissão de Laudo Conclusivo nos 
termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará – T.C.E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.GABINETE DO SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA, 21 DE AGOSTO DE 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 976416
PORTARIA Nº 852 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, no 
uso da atribuição que lhe confere o art.220 § 2° da Lei n°5.810/94, tendo 
em vista a solicitação formulada pelo Presidente da Comisão Permanen-
te de Processo Administrativo Disciplinar do Nivel Central da SESPA por 
meio do Comunicação Interna n° 262/2023, nos autos do processo n° 
E-2023/2196522, referente ao PAD 2018/198642, instaurado pela PORTA-
RIA n° 711 de 14 de setembro de 2020; publicado no DOE 34.347 de 17 
de Setembro de 2020.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARIA DA GLORIA FERREIRA, ocupante do cargo 
Psicólogo, matrícula nº 5521343/4, para sem prejuízo de suas atribuições, 
exercer o encargo de defensora dativa da indiciada no sobredito PAD, E. M. 
A., servidora efetiva deste orgão, para apresentar defesa escrita, no prazo 
de 10 (dez) dias, podendo requerer a Comissão Processante eventuais 
providencias relacionada diretamente a esta atividade.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 22 de agosto de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 976928

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 950 DE 02 DE AGOSTO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E - 
2023/2173589.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor RONALDO DA SILVA PEDROSA, matrícula nº. 57201881/1, cargo 
de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no Conselho Estadual de Saúde, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 20.08.2008 à 19.08.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02/10/2023 à 30/11/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 951 DE 02 DE AGOSTO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E 
-2023/2173589.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor RONALDO DA SILVA PEDROSA, matrícula nº. 57201881/1, cargo 
de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no Conselho Estadual de Saúde, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 20.08.2011 à 19.08.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/12/2023 à 29/01/2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira

Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1006 DE 21 DE AGOSTO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E -2023/2144305.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA LUCILENE RESQUE 
RAMOS, matrícula nº. 54191856/1, cargo de Agente de Portaria, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria Administrativa e Finan-
ceira com atuação na Gerência de Contratos e Convênios, goze de Licença 
Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 1.245/14.10.2022, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 35.166/27.10.2022, 
correspondente ao Triênio de 19.08.2008 a 18.08.2011, no período de 
12.09.2023 a 11.10.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 132 DE 16 DE AGOSTO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2193032.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora CLAUDENICE FERREIRA PEREIRA CARDOSO, matrícula nº. 
73504344/1, cargo de Técnica de Enfermagem, regime jurídico de Esta-
tutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 11.07.2012 
a 10.07.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.10.2023 a 31.10.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1007 DE 21 DE AGOSTO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E -2023/2034722.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor IGINO MARTINS PAO-
LELLI, matrícula nº. 54189041/1, cargo de Administrador, Regime Jurí-
dico de Estatutário Efetivo, lotado no Departamento de Vigilância Sani-
tária, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da Porta-
ria nº. 056/07.05.2018, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 33.622/22.05.2018, correspondente ao Triênio de 25.02.2008 a 
24.02.2011, no período de 25.09.2023 a 24.10.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1008 DE 21 DE AGOSTO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E 
-2023/2179196.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor JOSE MARIA FERREIRA, matrícula nº. 723509/1, cargo de Agente 
de Eletricidade, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Seção 
de Zeladoria, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 01.03.2009 à 28.02.2012.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02/10/2023 à 30/11/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1000 DE 21 DE AGOSTO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E 
-2023/2191855.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora ANDRESSA GATTI ROCHA, matrícula nº. 57194658/2, cargo de 
Técnico em Gestão de Informática, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotada na Diretoria Administrativa e Financeira com atuação na Coorde-
nação de Tecnologia e Informática em Saúde, goze 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 05.12.2008 à 04.12.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 18/08/2023 à 16/10/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde


